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Dear Mr. Wruck: 

Re:  British Columbia Hydro and Power Authority (BC Hydro) 
Application to Amend Net Metering Service under Rate Schedule 1289 ~ Project No. 
1599004 
Net Metering Ratepayers Group  
Responses to BCOAPO Information Request No. 1  

We are writing on behalf of our clients the Net Metering Ratepayers Group (NMRG) to file 
Responses to BCOAPO Information Request No. 1. 

Yours truly, 

Fred J. Weisberg 
Weisberg Law Corporation 
Counsel to Net Metering Ratepayers Group 

C23-10

Ange-Christelle.Irak
Net Metering RS 1289
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British Columbia Hydro and Power Authority (BC Hydro) 

Application to Amend Rate Schedule (RS) 1289 for 
Net Metering Service 
Project No. 1599004 

 

 
NET METERING RATEPAYERS GROUP 

RESPONSES TO INFORMATION REQUEST NO. 1 FROM 
BCOAPO 

  
1.0 Reference: Exhibit C23-7, page 4, paragraph 3  

 
1.1  Please explain how BC Hydro’s proposed amendments “impose the risk of limited 
detrimental impacts on most customers in the Program”.  

RESPONSE: 

Grandfathering the existing 9.9 cents energy price for only 5 years before drastically reducing 
it would have a devastating negative impact on the potential of most NM customers, 
particularly those with micro-hydro projects.  That proposal completely ignores own payback 
projections: 
 

“On average, solar systems of this size can cost about $14,500. Based on BC 
Hydro's step 2 of its Residential Conservation Rate, payback on your investment 
is about 23 years (including savings from the Rate Rider and GST).”1 

 
With most solar projects having an average of more than two decades remaining to achieve 
payback, a five year grandfathering period before slashing the energy price by more than half 
is unacceptable. NM customers made good faith investments on the basis of representations 
and promotions by BC Hydro.  Now after those investments have been made, it is grossly unfair 
to propose large reductions to the energy price when BC Hydro has not and is not likely to 
proportionately lower the price it charges non-participating customers who purchase the 
power generated by NM customers. 
 

1.2  Please explain how BC Hydro’s proposed amendments “impose BC Hydro’s own 
expectation of a significant detrimental impact on some customers in the Program with 
significant individual customer financial impacts”.  

 
1 https://www.bchydro.com/work-with-us/selling-clean-energy/net-metering.html?WT.mc_id=rd_netmetering 
 



Net Metering Ratepayers Group 
Responses to BCOAPO Information Request No. 1  
December 23, 2019 
 

 3 

RESPONSE: 

BC Hydro’s proposed amendments impose BC Hydro’s own expectation of a significant 
detrimental impact on some customers in the Program with significant individual customer 
financial impacts because BC Hydro knows or has an informed idea of what a micro-hydro 
project costs to construct, maintain and operate.  BC Hydro has acknowledged that the 
proposed changes will hurt such NM customers, but is undeterred in its attempts to slash the 
NM energy price and remove any long-term price assurance. 

2.0 Reference: Exhibit C23-7, pages 9-10, paragraphs 27-29  
 
2.1  Please confirm that BC Hydro’s statements regarding the payback period were based 
on the savings to customers from offsetting their own use and are not predicated on the 
NM rate.  

RESPONSE: 

Not confirmed. BC Hydro has not provided sufficient information regarding their calculation of 
payback periods to conclude that they are not predicated in some or all cases on the NM rate.  
Regarding micro-hydro projects, NMRG is not aware how or if BC Hydro has calculated 
applicable payback periods, which obviously will be significantly longer than typical solar 
projects.  

 
2.2  If not confirmed please explain why.  

RESPONSE: 

 
3.0 Reference: Exhibit C23-7, page 14, paragraphs 45-46  
 

3.1 In NMRPG’s view is it appropriate for the BCUC to require BC Hydro to allow NM 
customers to install generating facilities that will knowingly produce power in excess of 
the customer’s requirements and to also require BC Hydro to purchase the surplus 
generation at a price that exceeds the value to BC Hydro?  

RESPONSE: 

BC Hydro has already approved micro-hydro projects with facilities up to 100 kW capacity with 
full knowledge that that could and likely would produce power well in excess of the NM 
customer’s own requirements.  That is a good outcome – unless one is opposed to clean, local 
reliable energy at a reasonable price.   
 
The BCUC does not and likely will not require BC Hydro to purchase the surplus generation at 
a price that exceeds the value to BC Hydro.  For that to be the case, BC hydro would have to be 
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reselling the energy from NM generation at a loss to its non-participating customers.  There is 
no evidence that is occurring.  BC Hydro invariably sells NM surplus generation to the 
neighbours of an NM customer – all within BC and at a Residential rate that well exceeds the 
price paid to the NM customer for that energy. 
 

3.1.1 If yes, please explain why.  

RESPONSE: 

Not applicable. 
 
4.0 Reference: Exhibit C23-7, page 15, paragraphs 48-49 and page 17, paragraph 56  

 
4.1  Do the Interconnection Agreements between participating customers and BC Hydro 
contain any provisions or representations as to what price will be paid for surplus 
generation?  

RESPONSE: 

BC Hydro’s website currently states: 
 

“When you sell to us, you get a bill credit towards your future electricity use. If 
you still have an excess credit at your anniversary date of joining the program, 
we'll pay you for the electricity at the rate of 9.99 cents per kilowatt hour (kWh). 
It's that simple.”2 
 

There is no indication that the NM rate will be slashed if BC Hydro’s proposals are approved.  
There is no indication that 9.99 cents rate will be available only for a limited time period.  The 
referenced webpage is the most likely starting point for anyone considering installation of a 
Net metering facility. 

 
4.2  Do the SOP contracts contain provisions regarding the price that will be paid by BC 
Hydro for generation over the contract period?  

RESPONSE: 

NMRG members do not hold any SOP contracts.  
  

 
2 https://www.bchydro.com/work-with-us/selling-clean-energy/net-metering.html?WT.mc_id=rd_netmetering 
 



Net Metering Ratepayers Group 
Responses to BCOAPO Information Request No. 1  
December 23, 2019 
 

 5 

 
5.0 Reference: Exhibit C23-7, pages 17-18 and page 23, paragraphs 91-95  

 
5.1  Please provide the NMRPG’s view as to the appropriate price that should be paid for 
surplus generation from NM customers? Please also provide the supporting rationale.  

RESPONSE: 

NMRG believes that the current 9.99 cents per kWh is acceptable, and going forward should be 
adjusted for inflation.  The rationale is simple.  That is what BC Hydro currently – today – says 
it will pay.  The BCUC has approved that rate.  NMRG members have made , or hope to make, 
very significant investments based on that or previous rates.  Tomorrow, their capital 
investment will not be less. Their interest costs will not be slashed.  Their operating and 
maintenance costs will not fall precipitously.  So the rate they are paid for their surplus 
generation – which BC Hydro sells at a profit in every instance – should not plummet as BC 
Hydro proposes it should. 

5.2  Please confirm that NM customers do not have any commitment to BC Hydro to 
provide a certain amount of surplus generation.  

RESPONSE: 

Confirmed.  

5.3  What is NMRPG’s understanding as to the types of sales BC Hydro would forgo if 
surplus generation from NM customers is less than what BC Hydro was expecting it to 
be in a given period?  

RESPONSE: 

There is no evidence that this has been or is expected to be a problem.  To the extent that NM 
micro-hydro customers have less surplus generation than expected, BC hydro will almost 
certainly be experiencing the same challenges for its hydro resources.   

BC Hydro chooses not to include Net Metering in its assessments or planning, and NM 
customers have no commitment to provide a certain amount of surplus generation.  NM 
customers are not compensated on the basis of any guaranteed minimum amount of 
generation. Accordingly, under the current rules BC Hydro by its own choice has no reasonable 
basis to be expecting anymore generation from NM customers than they put onto the grid. 
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6.0 Reference: Exhibit C23-7, pages 20-21, paragraphs 70-72  
 
6.1  Is it the NMRPG’s position that, because the costs of the NM program are small, non-
participating customers should pay a portion of the costs?  

RESPONSE: 

The Request does not identify what portion of the costs, if any, are assumed to be paid by non-
participating customers.  NMRG believes that when all benefits (e.g. environmental, health, 
energy security, system benefits, etc.) are considered, NM customers bear more than their 
share of the costs and provide more than their share of benefits to BC Hydro and its non-
participating ratepayers. 
 

6.2  If yes, what at what level of surplus generation and costs would the NMRPG consider 
it to be inappropriate for non-participating customers to pay?  

RESPONSE: 

Not applicable, but the Request appears to  mistakenly assume that higher levels of surplus 
NM generation result in higher costs for non-participating ratepayers – which is incorrect. 

6.3  In its Decision regarding BC Hydro’s most recent Rate Design Application (Order G-5-
17) the BCUC rejected proposals by BCOAPO that would improve the affordability of 
electricity for low income customers on basis that they were not supported by an 
economic or cost of service justification (from BC Hydro’s perspective). Should the same 
requirement apply to RS 1289? (i.e., the provisions must be supported by an economic or 
cost of service justification)?  

RESPONSE: 

There are economic and cost of service justifications for the current RS 1289.  One of the 
economic justifications is that NM customers made investments in good faith relying on the 
enticements and active promotion of Net Metering by BC Hydro. Proposing to slash the rate 
paid for surplus generation, after enticing those customers to shoulder the financial burden of 
providing that generation capacity, would be unfair because it destroys the economic 
assumptions that underlie the investments. 
 

6.3.1 If not, why not?  

RESPONSE: 

Not applicable. 
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7.0 Reference: Exhibit C23-7, page 27, paragraphs 99-101  
 

7.1 Paragraph 99 states that for the one NMRPG customer noted daily hydro production 
is higher during the four month freshet period. Paragraph 101 states that energy from net 
metering projects has its highest value in the fall and winter. Does this mean that those 
times when the highest levels of output are being generated by hydro-based NM 
customers, the value of the energy produced is the lowest? 

RESPONSE: 

No. The value of NM energy is realized at the point and the price it is sold. As a result of BC 
Hydro’s system design and operation, surplus generation from NM customers will be sold at a 
profit (e.g. a higher rate than 9.99 cents per kWh) to neighbouring customers with load. Value 
of energy also has more to it than just the buy and sell price – some value must be ascribed to 
the environmental and health benefits of clean energy vs. fossil fuel generation from outside 
BC. 
 
8.0 Reference: Exhibit C23-7, page 27, paragraph 102  
 

8.1  Please provide references supporting the claims that: i) only 12 of BC Hydro’s net 
metering customers have over-sized facilities and ii) BC Hydro has a total of 1,300 Net 
Metering customers.  

RESPONSE: 

i)  NMRG apparently erroneously referred to BC Hydro’s Application stating: 
 

“BC Hydro estimates that there are approximately 12 customers with oversized 
generating facilities in the application review process at the time of this filing.”3  

 
ii) BC Hydro’s website currently states: 

 
“Since 2004, over 1,330 customers have been participating in our net metering 
program.”4 

 
8.2  Please reconcile these values with BC Hydro’s response to BCUC 1.3.5 (Exhibit B-3) 
which indicates that as of F2019 BC Hydro had 1,900 Net Metering customers and that 
400 of these had surplus energy generation.  
 

 
3 Exhibit B-1, PDF 7. 
4 https://www.bchydro.com/work-with-us/selling-clean-energy/net-metering.html?WT.mc_id=rd_netmetering 
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RESPONSE: 

The total number of NM customers was understated because NMRG relied on the number 
currently provided on BC hydro’s website – which apparently has not been updated to reflect 
new NM customers added in 2019. 

NMRG does not agree that simply having surplus energy generation equates to being 
“oversized” relative to the Net Metering Program.  All current NM customers had to be 
accepted and approved by BC Hydro, so any concept of “oversized” arose only after those 
customers were already accepted and approved.   

 


